E . . a Página: 22

é Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 19 de Outubro de 2021.

Ofício nº 1024/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) RAMON TODAS AS VOZES cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Câmara Municipal deRibeirão Proto

Protocolo Geral nº 5575/2021
Data: 26/10/2021 Horário: 09:15

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 7004 a 7006 e 7046/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

|
deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

O

origi

PMRP

2021/142850

e
o

código

8QQNP2IZ.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

Página: 10
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais
Encaminhamento

Processo PMRP 2021/137413 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-10 - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS

Responsável: Cantidio Bretas Maganini
Data encam.: 06/10/2021 às 14:57

Destino

Órgão: PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: GP-4 ASTEL - ASSESSORIA TECNICO LEGISLATIVA

Encaminhamento

Encaminhamento: SEGUE INFORMAÇÃO

ico

e
foi

assinado

digitalmente

por

CANTIDIO

BRETAS

MAGANINI.

ar
a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesseosite

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/137413

e
o

código

P4SSUECL.

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria de Obras Públicas

AO SOP-10

Não existe com esta fiscalização projetos de infraestrutura para o

referido pleito.

Segue para deliberação superior.

Em. 05/10/2021

do Soure Leits
Mgenheiro Civil
Tim És Obras Públicas

FOLHA DE INFORMAÇÃO Folha:

Dado Processo
aerp Assin.

À DSUP

Informo que o reparo de vazamento de água será executado até o dia
13/10/2021.

Rua Pirangi — Jd Aeroporto
PMPR2021 137415

Julio Aparecido Rosoli da Silva
Chefe de Seção de Manutençãode Sistema de Água

DAERP/ DTEC222

095
Pam

Página: 8

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo np .

Secretaria Municipal de Inovação e Desenvolvimento 4 006
Ribeirão Preto, 13 de outubro de 2021. “Farmbny

Prezados Senhores,

Em observância ao requerimento encaminhado pelo Ilustre Mandato Coletivo Ramon
Todas as Vozes, encaminhamos as respectivas respostas, pertinentes à nossa Secretaria:

Questionamentos

1 - Qual o planejamento orçamentário para a reconstrução do parque para que ali
aconteçam atividades? Se existe um planejamento, onde e comoestá sendo feito o
processo licitatório?

Resposta:
Diante do orçamento limitado para a revitalização do Parque Permanente de

Exposições, esta pasta tem priorizado a manutenção emergencial, de modo a permitir a
realização de eventos no local. A título de ilustração, neste exercício de 2021 iniciamos a
abertura de um processo de licitação para manutenção corretiva no abastecimento de água
interna de todo o Parque, incluindo painéis elétricos (Processo Digital nº 2021/123172), com
custo previsto de R$ 657.271,21. Importante destacar que, face o orçamento limitado da
Secretaria de Inovação e Desenvolvimento, metade desse valor será custeado pela
Secretaria de Cultura e Turismo, com recursos do Fundo Municipal de Equipamentos
Turísticos (FMET).

De toda sorte, inserimos no orçamento previsto/estimado no PPA 2022 a 2025 um
total de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), distribuídos ao longo dos 4 anos
para a manutenção do PPE.

2 - Qual o prazo para início e término das obras do PPE precisa?
Resposta:
Conforme dito, estamos priorizando a manutenção emergencial para este ano de

2021, sendo que foi iniciado o processo licitatório para manutenção corretiva do
abastecimento de água em 17 de agosto de 2021 e a previsão de término é de 4 (quatro)
meses contados da emissão da Ordem de Serviço.

3-A área verde do parque está queimada em grande área, como tem sidoa vigilância
e segurança da área? Quais providências a Secretaria do Meio Ambiente está tomando
em conjunto com as demais secretarias ou isoladamente?

Questionamento dirigido à Secretaria do Meio Ambiente
ônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

JOSE

EDUARDO

DA

SILVA

MOLINA.

4 - Não existem portões no parque,e sua estrutura está desmoronando, colocando em
risco os munícipes que residem no entorno do parque ou que por lá transitam, quais
as providências estão sendo tomadas?

Rua Jacira nº 50 — Jd Macedo —Ribeirão Preto — SP- CEP: 14.091-130
E-mail: gabinete(Qdesenvolvimento.pmrp.com.br

Fones: (16) 3632-6060 / 3610-7717
Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesseosite

https://ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/137417

e
o

código

6SVBA6GY.

O
original

deste

documento

é
ele:

Página: 9

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Inovação e Desenvolvimento

Em função do rodízio de órgãos gestores há uma grande dificuldade da administração
atual em reconstituir a história da gestão e operação do Parque Permanente, mas,a partir de
relatos e fotos dos anos 1970 e 1980, o que se observa é que, de fato, houve uma enorme
deterioração ao longo dos seus 46 anos de existência.

Durante décadas ele foi alvo de roubos, furtos, depredação e vandalismo, que ao
menos em parte foram objeto de inúmeros Boletins de Ocorrência. Esses atos criminosos
atingiram fios, lâmpadas, torneiras, pias, telhas, vigas metálicas e mesmo a derrubada de
trechos de muros e paredes, sendo inclusive objeto de cobertura jornalística frequente ao
longo dos anos.

A grande problemática diz respeito à segurança patrimonial do PPE. Dada à grande
extensão do parque, tem sido muito custoso garantir a segurança patrimonial, então, nada
adiantaria investir na estrutura se não houver, em paralelo, garantia de que esses
equipamentos gastos com dinheiro público não serão alvo de novosfurtos.

Para se ter uma ideia, a Guarda Civil Metropolitana informou que mantém no Parque
Permanente uma viatura com dois guardas 24 horas por dia, 365 dias por ano e essa equipe
não tem sido suficiente para coibir os atos criminosos.

Dessa forma, quanto à sua conservação e manutenção, iremos avaliar o custo
benefício e o interesse público em realizar intervençõesde grande porte naquela área. Iremos
analisar possibilidades de parcerias público-privadas, enfim, será preciso um profundo estudo
para que o dinheiro público seja bem investido.

5 - O Parque Permanente de Exposições está localizado em uma área carente de
espaços de lazer, no bairro: Jardim Jóquei, existe um planejamento para que os
moradores possam utilizá-lo nos dias ou finais de semana em que não esteja sendo
utilizados nos particulares: shows, eventos, congressos, etc? Se existe, qual seria a
forma da população utilizá-lo que a secretaria da Cultura e Turismo tem para
apresentar?

Questionamento dirigido à Secretaria da Cultura

Era o que tínhamosa esclarecer.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de elevada estima
e distinta consideração.

Respeitosamente,

José Eduardo da Silva Molina
Secretário Municipal de Inovação e Desenvolvimento

Rua Jacira nº 50 — Jd Macedo —Ribeirão Preto — SP- CEP: 14.091-130
E-mail: gabineteQdesenvolvimento.pmrp.com.br

Fones: (16) 3632-6060 / 3610-7717
O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

JOSE

EDUARDO

DA

SILVA

MOLINA.

ar
a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/137417

e
o

código

6SV8A6GY.

o>
eSa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO
Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Departamento de Gestão Ambiental

Processo nº: PMRP 2021/137417
Requerimento Nº:

Requerente: Ilmo. Vereador Ramon Todas as Vozes

Informação:

A

Cadastro: 501938
Proprietario:PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO PRETO
Setor: 214
“Quadra: 4242349
“Lote: 585
“Unidade: 0
- Sub-Unidade: O

Face: 1
“Condominio;
“Cod Lograd: 34797

eia MAI JOSINO MAIA DE ASSIS (BRIG.DO AR
“Nro: 14º

“Loteamento: LTH CIDADE JARDIM
Quadra loteam: 0000
Lote lot

Categoria: MUNICIPAL
Area Terreno: 152816.05
Area Ocupada: 11659.55
Area Construída: 11659.59
Qrde pavim: 01
Testada: 500
Cod.uso constr: 10
Ano edificação: 1985
Tipo edific: 03
Padrão edific: OL
Valor Venal: 38800804.34.
“Gis Area : 152688.58

Cadastro: 505282
Proprietario:PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO PRETO
Setor: 214
Quadra: 4242349
Lote: 653
Unidade
Sub-Unidade: O
Face: 4
Condominio:
Cod.Lograd: 6890

WV DR LUIZ AUGUSTO GOMES DE MATTOS
Ni

Complemento:
984

Loteamento: LTM CIDADE JARDIM
Quadra loteam: S/N
Lote loteam: AREA PATRIMONIAL

Categoria: MUNICIPAL
Area Terreno: 13962.95

Qtde pavim: 00
Testada: 68.55

Cod.uso constr: 00
Ano edificação: 0000
Tipo edific: 00

Padrão edific: 00
Valor Venal: 2756425.95
Gis Area : 13937.67

Página | de2

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO
Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Departamento de Gestão Ambiental

Respondendo ao Ítem Ill, do Requerimento N 2007006,no Processo Administrativo Nº PMRP
2021/137417, esclarecemos que o Parque Permanente de Exposições encontra-se em área
municipal patrimonial, possuindo a finalidade de ser um centro de eventos local e/ou regional, não
constituindo área verde pública; dessa forma, a Secretaria Municipal do Meio Ambiente não possui
atribuição legal pela zeladoria ou segurança do local.

Sendoo que tínhamosa informar, permanecemosà disposição.

Ribeirão Preto, 15 de outubro de 2021.

Llna Bemadheo Tue
LILIANE BONADIO TERRA
Diretora de Gestão Ambiental

Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Página 2 de 2

PREFEITURA DA CIDADE

RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Praça Alto São Bento,s/nº - Jd Mosteiro — Ribeirão Preto/SP - 14085-459 — Tel (16) 3977-7404

Secretaria da
Cultura e Turismo

Ofício 032/2021-DEPTO. TURISMO

Proc. Digital PMRP 2021/137417

Ribeirão Preto, 19 de outubro de 2021.

Referência: Requerimento nº 7006/2021
Requer da Prefeitura Municipal por meio da Secretaria de Inovação e Desenvolvimento informações
sobre o Parque Permanente de Exposições.
Autoria: Ramon Todas as Vozes

Prezados Senhores,

O Parque permanente de Exposições é amplo, tem galpões e área não construída que poderiam abrigar
atividades culturais, artísticas, atividades de lazer e prática de esportes, exatamente como ocorre nos
Centros Culturais da nossa cidade. As atividades oferecidas nesses espaços advém da parceria com
projetos sócio-culturais.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo compreendeo Parque Permanente como umaárea potencial
para atividades dessa natureza, em benefício da população do entorno. Assim como também
compreendeo potencial da área para abarcar eventos geradores de emprego e renda.

O planejamento é buscar parceria com projetos interessados em atuarna região, assim que a mesma for
encaminhada aos cuidados da Sec. de Cultura e Turismo, conforme preconiza o Fundo Municipal de
Equipamentos Turísticos.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar protestos de consideração e preço e
nos colocamosà disposição para mais esclarecimentos.

Atenciosamente,

José Venancio de Souza Júnior
Diretor do Depto de Turismo
Secretaria da Cultura e Turismo

Exma Sra.
Isabella Carvalho Pessotti
Secretária da Cultura e Turismo
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Praça Alto do São Bento,s/n — Ribeirão Preto/SP - Cep: 14.085.459 - Telefone (016) 3977-7404
turismoQcultura.pmrp.com.br

Página: 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO
Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Rua Jacira, nº 50 — Jardim Macedo — Ribeirão Preto/SP — CEP 14091-130
Departamento de Gestão AmbientalGLOBAL FACOLHEDORA

PROCESSO: PMRP 2021/137553

INTERESSADO: DIVISAO DE ELABORACAO LEGISLATIVA

ASSUNTO: Requerimento nº 7046/2021 REQUER À SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE INFORMAÇÕES ACERCA DASQUEIMADAS URBANAS E RURAIS

NO MUNICÍPIO.

Trata-se de processo administrativo criado e elaborado pelo Mandato Coletivo

Ramon Todas as Vozes por meio de seu representante Ramon Faustino requerendo da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ribeirão Preto a fim de que preste informações

acerca dos incêndios e queimadas que ocorreram/ocorrem no Município de Ribeirão

Preto/SP.

Cabe esclarecer que nos termos da Lei Complementar n.º 1257 de 06 de janeiro

de 2015 do Estado de São Paulo dispõe que a Segurança Contra Incêndios e Emergências,

deverdo Estado,direito e responsabilidade de todos, será exercida pelo CBPMESP, que irá

nasedificaçõese áreas de risco classifica-las em função das características arquitetônicas,

da Cargade Incêndio e da natureza das ocupações

Dessa forma, este assunto em específico, deve ser tratado juntamente com o

governodo estado, tendo em vista que às queimadas urbanas são de competência do Corpo

de Bombeiros, vinculado à instância administrativa estadual.
e

https:/lribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/137553

e
o

código

8M5SLG6A.

A prefeitura municipal nestes casos atua de forma auxiliar por intermédio das

ações da brigada da Defesa Civil, que tem como finalidade a promoção de segurança para a

população, em circunstâncias de desastres naturais. Para tanto, auxilia dois caminhões pipa

passíveis de serem utilizados nos casos de incidentes envolvendo fogo, além de quatro

abafadores e duas bombas costais, bem como disponibiliza os números telefônico 153 e 199

para atendimentos relacionados está realizando ações de combate e conscientização sobre

incêndiosurbanose rurais.

Por exemplo,no treinamento da Operação Corta-Fogo, realizado em 22 deabril
de 2021, houve a formação de 9 (nove) brigadistas integrantes da administração pública

|
deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

MARCO

AURELIO

DA

SILVA

RAMOS

FILHO.

ar
a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
si!

Rua Jacira, nº 50 - Jd. Macedo eneremmna sa conor

Ribeirão Preto - SP &» RIBEIRÃO
Telefone: (16) 3603-9138
E-mail - marfilho(Omeioambiente.pmrp.com.br PRETO

é ei : :
GLOBAL EACOLEDORA

Site- https://www.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/meio-ambiente/
wub

Amd

Página: 10

RIBEIRÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO
Secretaria Municipal do Meio AmbientePRETO Rua Jacira, nº 50 — Jardim Macedo — Ribeirão Preto/SP — CEP 14091-130

GLOBAL E ACOLHEDORA Departamento de Gestão Ambiental

municipal, contando ainda, com a participação de muitos integrantes da sociedade civil,

especialmente representantes de usinas, produtores rurais, síndicos de condomínios e

associações de bairro.

Assim,às estáticas e dados sobre incêndios podem ser levantados juntamente

com o Corpo de Bombeiro instituição responsável por atender todas às queimadas/incêndios

nasáreas urbanase rurais.

Não obstante, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, informa que em

parceria com asusinas da região e o Corpo de Bombeiros, foram feitas tratativas, em reunião

realizada no dia 10 de junho de 2021, nas dependências da Fundação Florestal, órgão

pertencente ao Governo do Estado de São Paulo, no intuito de que seja formulado um

protocolo de intenções, objetivando o estabelecimento de boas práticas de controle de

incêndios florestais urbanos no Município de Ribeirão Preto, cujo um dos objetivos e o

levantamento e debate de dados desta natureza.
Sendoo que tínhamosa informar, renovamos votos de apreço e consideração.

Ribeirão Preto/SP., 7 de outubro de 2021

Marco Aurélio S. RamosFilho
Diretor do Departamento de Planejamento Ambiental
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Rua Jacira, nº 50- Jd. Macedo estuna oncionor

Ribeirão PretoSP RIBEIRÃO
Telefone: (16) 3603-9138Email marfilhoQmeioambiente.pmrp.com.br PRETO

am . .
GLOBAL EACOLHEDORA

Site- https://www.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/meio-ambiente/

Imente

por

MARCO

AURELIO

DA

SILVA

RAMOS

FILHO.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/137553

e
o

código

8M5SLGGA.

õ
98S
&
Z8g
a
o
g
Ss
EeB
o
o
£E5
E
5888
2%88